



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

Ventajas

En primer lugar, es un centro logístico importante: los puertos marítimos en Long Beach y Los Ángeles son los dos más grandes de EE. UU. y manejan más del 30% de la carga entrante en contenedores del país, según datos del año 2020. Además, el puerto de Los Ángeles es el que más tráfico tiene.

El Aeropuerto Internacional de Los Ángeles fue en 2020 el 5º aeropuerto con más tráfico de EE. UU. a pesar de los efectos de la pandemia, y se posicionó el 4º en peso transportado, alcanzando casi 2.500 millones de toneladas, unos datos de récord que se espera se superen en 2021. Además, se sitúa como el 4º aeropuerto comercial con más tráfico del mundo y el 10º en transporte de carga. Su servicio de pasajeros ofrece vuelos domésticos a 100 ciudades de EE. UU., y vuelos internacionales a 88 ciudades en 44 países.

Por otro lado, la creación de una entidad mercantil es más rápida y los requisitos fundacionales son menores que en España:

- a) No existe un capital mínimo para la constitución.
- b) La figura del notario no es necesaria.
- c) La intervención de un abogado no es necesaria, aunque sí conveniente. Todos los trámites pueden llevarse a cabo sin la presencia de un letrado.

Las LLC son una de las formas societarias más populares en el país, ya que combinan la responsabilidad limitada de sus miembros frente a las obligaciones empresariales con condiciones tributarias ventajosas y la simplicidad en los trámites administrativos.



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

2. CONSTITUCIÓN DE EMPRESA

2.1 CONSTITUCIÓN

CONSTITUCIÓN DE FILIAL	COSTES TÍPICOS
Registro de sociedades	<p>Todas las sociedades deben estar registradas en la División de Corporaciones de la Secretaría de Estado de California</p> <p>Los costes de registro varían según el tipo de sociedad:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Limited Liability Corporation: 57,81 € - Corporation: 82,59 € - Limited Liability Partnership: 57,81 € - General Partnership: 57,81 € <p>Este coste se refiere exclusivamente al coste de registro. Para más información sobre los costes asociados con cada tipo de sociedad se recomienda visitar la página: www.sos.ca.gov.</p> <p>Las características de cada tipo de sociedad se pueden consultar en: www.sos.ca.gov</p>
Alta de la actividad	<p>Dependiendo del tipo de sector y/o actividad de la empresa, puede ser necesaria la obtención de licencias. Su coste se encuentra entre los 24,77 € - 57,81 €</p>
Servicio de traducción jurada	<p>Los precios rondan los 0,04 € - 0,08 € /palabra</p> <p>Si es urgente, el precio se puede elevar hasta los 0,14 € /palabra</p> <p>Fuente: American Translator Association: www.atanet.org</p>
Servicio de asesoramiento jurídico	<p>Si bien no es obligatorio, es recomendable contratar un servicio de asesoramiento jurídico. El coste de asesoramiento para la constitución de una sociedad varía entre los 412,95 € y hasta 4.129,50 €.</p> <p>El coste por hora es:</p> <ul style="list-style-type: none"> 140,50 € para abogados junior en despacho pequeño-mediano 200,65 € - 322,10 € para abogados con experiencia en despacho pequeño-mediano 398,08 € - 802,77 € para socios de grandes despachos <p>La Oficina Comercial dispone de un listado con empresas que presentan estos servicios</p>
<p>Las diferentes modalidades societarias en Estados Unidos no se corresponden exactamente con las existentes en España. Los costes de registro son bastante bajos y varían ligeramente según el tipo de sociedad, situándose entre 57,81 € - 82,59 €. Adicionalmente, existen una gran variedad de impuestos y tasas según el tipo de sociedad que se cree. Para un análisis más profundo y exhaustivo, conviene visitar la web de la Secretaría de Estado de California donde aparecen todos los costes: www.sos.ca.gov</p>	

CONSTITUCIÓN DE SUCURSAL	COSTES TÍPICOS
Registro de sociedades	<p>Todas las sociedades deben estar registradas en la División de Corporaciones de la Secretaría de Estado de California</p> <p>Los costes de registro varían según el tipo de sociedad:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Limited Liability Corporation: 57,81 € - Corporation: 82,59 € - Limited Liability Partnership: 57,81 € - General Partnership: 57,81 € <p>Este coste se refiere exclusivamente al coste deregistro. Para más información sobre los costes asociados con cada tipo de sociedad se recomienda visitar la página: www.bpd.cdn.</p> <p>Las características de cada tipo de sociedad se pueden consultar en: www.sos.ca.gov</p>
Alta de la actividad	<p>Dependiendo del tipo de sector o actividad de la empresa, puede ser necesaria la obtención de licencias. Su coste se encuentra entre los 24,77 € - 57,81 €</p>
Servicio de traducción jurada	<p>Los precios rondan los 0,04 € - 0,08 €/palabra</p> <p>Si es urgente, el precio se puede elevar hasta los 0,14 €/palabra</p> <p>Fuente: American Translator Association: www.atanet.org</p>
Servicio de asesoramiento jurídico	<p>Aunque no es obligatorio, es recomendable contratar un servicio de asesoramiento jurídico. El coste de asesoramiento para la constitución de una sociedad varía entre los 412,95 € y hasta 4.129,50 €.</p> <p>El coste por hora es:</p> <ul style="list-style-type: none"> 140,50 € para abogados junior en despacho pequeño-mediano 200,65 € - 322,10 € para abogados con experiencia en despacho pequeño-mediano 398,08 € - 802,77 € para socios de grandes despachos <p>La Oficina Comercial dispone de un listado con empresas que presentan estos servicios</p>

Las diferentes modalidades societarias en Estados Unidos no se corresponden exactamente con las existentes en España. Los costes de registro son bastante bajos y varían ligeramente según el tipo de sociedad, situándose entre 57,81 € - 82,59 €. Adicionalmente, existen una gran variedad de impuestos y tasas según el tipo de sociedad que se cree. Para un análisis más profundo y exhaustivo, conviene visitar la web de la Secretaría de Estado de California donde aparecen todos los costes: www.sos.ca.gov

CONSTITUCIÓN DE REPRESENTACIÓN	COSTES TÍPICOS
Registro de sociedades	<p>Todas las sociedades deben estar registradas en la División de Corporaciones de la Secretaría de Estado de California</p> <p>Los costes de registro varían según el tipo de sociedad:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Limited Liability Corporation: 57,81 € - Corporation: 82,59 € - Limited Liability Partnership: 57,81 € - General Partnership: 57,81 € <p>Este coste se refiere exclusivamente al coste deregistro. Para más información sobre los costes asociados con cada tipo de sociedad se recomienda visitar la página: www.sos.ca.gov/business</p> <p>Las características de cada tipo de sociedad se pueden consultar en: www.sos.ca.gov</p>
Alta de la actividad	<p>Dependiendo del tipo de sector o actividad de la empresa, puede ser necesaria la obtención de licencias. Su coste se encuentra entre los 24,77 € - 57,81 €</p>

Servicio de traducción jurada	Los precios rondan los 0,04 € - 0,08 €./palabra Si es urgente, el precio se puede elevar hasta los 0,14 €./palabra Fuente: American Translator Association: www.atanet.org
Servicio de asesoramiento jurídico	Aunque no es obligatorio, es recomendable contratar un servicio de asesoramiento jurídico. El coste de asesoramiento para la constitución de una sociedad varía entre los 412,95 € y hasta 4.129,50 €. El coste por hora es: 140,50 € para abogados junior en despacho pequeño-mediano 200,65 € - 322,10 € para abogados con experiencia en despacho pequeño-mediano 398,08 € - 802,77 € para socios de grandes despachos La Oficina Comercial dispone de un listado con empresas que presentan estos servicios
<p>Las diferentes modalidades societarias en Estados Unidos no se corresponden exactamente con las existentes en España. Los costes de registro son bastante bajos y varían ligeramente según el tipo de sociedad, situándose entre 57,81 € - 82,59 €. Adicionalmente, existen una gran variedad de impuestos y tasas según el tipo de sociedad que se cree. Para un análisis más profundo y exhaustivo, conviene visitar la web de la Secretaría de Estado de California donde aparecen todos los costes: www.sos.ca.gov/business</p>	



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

3. SISTEMA FISCAL

3.1 IMPUESTO DE SOCIEDADES Y OTROS IMPUESTOS

CONCEPTO	TASA IMPOSITIVA
Impuesto de Sociedades (federal)	<p>Federal (Corporate Federal Income Tax):</p> <p>El Impuesto federal sobre Sociedades está regulado en el Título 26 del US Code. La mayoría de los estados tienen establecido además un impuesto sobre la renta de las personas jurídicas adicionales al federal. En el impuesto sobre la renta federal se consideran deducibles los impuestos sobre sociedades satisfechos a los estados o a las Administraciones locales.</p> <p>El tipo es del 21% a partir de 2018 tras la reforma fiscal aprobada por la Tax Cut and Jobs Act de 2017. El periodo impositivo es de 12 meses, pero no tiene que coincidir con el año natural. La renta que se somete a gravamen no solo incluye la debida a los ingresos corrientes sino cualquier tipo de renta, como royalties, rendimiento de inversiones y rentas de capital.</p> <p>En EE.UU. se distinguen tres tipos de sociedades desde el punto de vista fiscal: las S Corporation, las LLC y las C Corporations. Las primeras deben acogerse al denominado régimen de transparencia fiscal, las segundas pueden optar entre el régimen de transparencia o el Impuesto de Sociedades, y las terceras quedan sometidas al Impuesto de Sociedades.</p>

<p>Impuesto de Sociedades (Corporate Tax), tramo estatal. Grava los beneficios de la empresa, aplica a las sociedades mercantiles constituidas como CORPORATIONS y no a las constituidas como PARTNERSHIPS o SOLE PROPRIETORSHIP que pagan por el Impuesto Sobre las Personas Físicas (IRPF).</p>	<p>El tramo estatal del impuesto de sociedades es de tipo único y hay tres categorías aplicables distintas: Corporate Tax, Franchise Tax y una Alternative Minimum Tax, y los negocios estarán sujetos a al menos una de estas categorías.</p> <p>La Corporate Tax aplica a sociedades y a LLC que hayan elegido ser tratadas como tal. Es una tasa fija del 8,84% (más alta que la media en EEUU) y aplica a los ingresos netos tributables de la actividad en el estado de California.</p> <p>La Franchise Tax aplica a S Corporations, LLC y partnership, así como a C-corporation. Las empresas y LCC sujetas al Corporate Tax no pagan el Franchise Tax. Su importe es el mayor de 676,41 € o el 8,84% de los beneficios anuales atribuibles a sus operaciones en el estado. Por último, la Alternative minimum Tax, del 6,65%, aplica a C Corporations y LLC que eligen ser tratadas como Corporations. Esta tasa evita que estas compañías declaren menos beneficios para minimizar el pago de impuestos.</p> <table border="1" data-bbox="462 645 1361 925"> <thead> <tr> <th>Clase de empresa</th> <th>Tipo único</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>C Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras</td> <td>8,84%</td> </tr> <tr> <td>C Corporations, bancos o instituciones financieras</td> <td>10,84%</td> </tr> <tr> <td>Alternative Minimum Tax (ATM) rate (Solamente para C Corporations)</td> <td>6,65%</td> </tr> <tr> <td>S Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras</td> <td>1,5%</td> </tr> <tr> <td>S Corporations, bancos o instituciones financieras</td> <td>3,5%</td> </tr> </tbody> </table> <p>Fuente: www.ftb.ca.gov</p>	Clase de empresa	Tipo único	C Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras	8,84%	C Corporations, bancos o instituciones financieras	10,84%	Alternative Minimum Tax (ATM) rate (Solamente para C Corporations)	6,65%	S Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras	1,5%	S Corporations, bancos o instituciones financieras	3,5%
Clase de empresa	Tipo único												
C Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras	8,84%												
C Corporations, bancos o instituciones financieras	10,84%												
Alternative Minimum Tax (ATM) rate (Solamente para C Corporations)	6,65%												
S Corporations, distintas de bancos o instituciones financieras	1,5%												
S Corporations, bancos o instituciones financieras	3,5%												
<p>Impuesto sobre Ventas</p>	<p>En California el organismo encargado de administrarlo es el California Department of Tax and Fee Administration y sus tipos varían entre condados y ciudades. La tasa estatal es el 7,25%, a lo que hay que añadir las tasas adicionales que imponen los gobiernos locales, que hace que lleguen hasta un 10,75%. Todos los empresarios quedan exentos de su pago siempre que demuestren mediante una business license que no son compradores finales. Varios productos quedan total o parcialmente exentos, entre ellos los comestibles.</p> <p>Fuente: www.cdtfa.ca.gov</p>												
<p>Impuesto sobre la Trasmisión de Patrimonio</p>	<p>Estate Tax, Inheritance Tax, y Gift Tax: California no recauda impuestos de sucesiones desde 2005, de acuerdo con el Economic Growth and Tax Relief Reconciliation Act, de 2001 que suprimió el State Death Tax Credit gradualmente. Para información más detallada consultar: www.sco.ca.gov</p>												
<p>Impuesto sobre Bienes Inmuebles</p>	<p>Personal and Real Property Taxes: El organismo que regula este impuesto es el Board of Equalization. La Proposición 13, una medida aprobada por referéndum en 1978, limitó el impuesto a la propiedad a un 1% anual de su valor monetario, así como la actualización de las tasaciones. El impuesto grava a personas físicas y jurídicas. Los impuestos sobre la propiedad en California expresados como porcentaje sobre el valor monetario de la vivienda se sitúan en el 0,73%, frente a un 1,07% de la media nacional.</p> <p>Fuente: www.census.gov , www.boe.ca.gov</p>												

Impuestos Especiales	<p>Employment Training Tax: Financia cursos de capacitación para desempleados dentro del estado. Trata de reorientar a los desempleados hacia las industrias con más necesidad de mano de obra. Lo paga el empleador sobre los primeros 5.918,66 €. Su tipo es el 0,1%. Fuente: www.edd.ca.gov</p> <p>Fuel Tax: impuesto sobre combustibles aplicado en California por el California Department of Tax and Fees Administration. En California la gasolina es la más cara de EEUU, está gravada con 0,43 €. Hay que tener en cuenta que hay varios tipos de impuestos en función del uso y el origen del combustible; todos los tipos y tramos impositivos se pueden consultar en la siguiente web. Fuente: www.cdtfa.ca.gov</p> <p>Otros impuestos especiales: El California Department of Tax and Fees Administration establece impuestos especiales para las bebidas alcohólicas, tabaco, gestión de residuos, prevención contra incendios... El listado completo se encuentra en: www.cdtfa.ca.gov</p>
<p>En el sistema tributario estadounidense, aparte de los impuestos federales y estatales, también hay cargas fiscales municipales (a veces incluso dentro del mismo tipo de impuesto). Como indican los términos, los impuestos federales afectan equitativamente a todo el país; mientras que los estatales los establecen cada uno de los estados. Por ello, habrá que tener presente cuando se vaya a establecer un negocio o hacerse cargo de uno ya existente, que los impuestos variarán considerablemente según la ubicación, así como también repercutirá el tipo de entidad seleccionado en caso de creación de una empresa.</p>	



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

4. COSTES INMOBILIARIOS

4.1 SUELO INDUSTRIAL, NO INDUSTRIAL Y CONSTRUCCIÓN

SUELO INDUSTRIAL (FÁBRICA Y POLÍGONO INDUSTRIAL) ZONA 1, LOS ANGELES AREA	EDIFICIOS (OFICINAS, LOCALES, NAVES INDUSTRIALES) PRECIO POR M ²	
	COMPRA POR M ²	ALQUILER MENSUAL POR M ²
Central LA	4.815,24 €	13,34 €
West LA	5.884,85 €	23,58 €
South Bay	2.800,23 €	10,69 €
San Fernando Valley & Ventura	2.067,45 €	10,45 €
ZONA 2, SAN FRANCISCO BAY AREA		
Downtown San Francisco (94110)	5.859,61 €	35,27 €
San Mateo County	3.721,25 €	25,62 €
Mountain View/ Los Altos	9.297,09 €	40,54 €

SUELO NO INDUSTRIAL (no están incluidas viviendas, locales comerciales, tiendas o edificios de oficinas)	PRECIO POR M ²	
	COMPRA POR M ²	ALQUILER POR M ²
Urbano (Ej. hoteles, gimnasios, colegios, hospitales, restaurantes, etc.) Beverly Hills	8.533,44 €	42,17 €
Periferia urbana (centros comerciales, parques temáticos, parques de ocio, polígono empresas no contaminantes, centros de ocio y recreativos, etc.) Sacramento Long Beach Westwood	865,61 € 2.901,95 € 7.195,95 €	15,27 € 21,68 € 36,91 €
Zonas especiales (zonas francas, polígonos tecnológicos con tratamiento especial, etc.)	4.086,41 €	15,54 €
Terreno agrícola (para cultivos, ganadería, viveros, etc.)	14.461,13 € - 19.717,39 €/ha	413,17 € - 702,40 €/ha
CONSTRUCCIÓN (SUELO INDUSTRIAL Y NO INDUSTRIAL)	PRECIO COMPRA POR M ²	
ZONA	EDIFICIOS (fábricas, oficinas, locales, naves y almacenes)	
Urbano (centro ciudad, zona metropolitana, etc.) West Los Angeles	5.680,24 €	
Periferia urbana: Anaheim	2.181,23 €	
San Francisco, Menlo Park	6.800,37 €	
Otras zonas de interés para inversión inmobiliaria en centros de ocio o turísticos.	1.305,15 € - 3.139,09 €	
Fuente: www.loopnet.com Para el caso de terreno agrícola se han utilizado las fuentes: www.colliers.com , www.californiafarmlink.org , www.landandfarm.com . En cuanto a compra de terreno agrícola, la diferencia de precio de terrenos es considerable en función del área en el que se encuentre. En el caso de alquiler, el precio cambia no sólo en cuanto a extensión y ubicación sino también dependiendo del uso que se le vaya a dar; cultivo, cultivo orgánico, viñedos, vivero, cría de ganado avícola, cría de ganado vacuno, etc. Se da un precio diferente dependiendo de cuál vaya a ser su uso.		



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

5. CONDICIONES DEL PERSONAL EXPATRIADO

5.1 VISADOS Y PERMISOS

CONCEPTO	COSTES TÍPICOS	TIEMPO DE ESPERA EN DÍAS
<u>Viajar sin visado (Visa Waiver Program)</u>	11,83 €	No requerida. Cumplimentar formulario "ESTA" online
<u>Visados de inmigrantes temporales</u> • B (visado por motivos de negocios) • E (visado de comerciante e inversor "por tratado"**)	135,28 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
• H (visado de trabajo temporal)	173,33 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
• J (visado para visitas de intercambio - estudiantes)	160,64 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
• L (visado para trabajadores transferidos entre filiales)	135,28 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
	160,64 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
<u>Visados permanentes (immigrant visa)</u> • EB-5 (inversión) • EB-1 -2 y -3 (trabajo)	228,29 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)
	228,29 €	3 (entrevista) + 60 (emisión visado)

*ESTA : Electronic System for Travel Authorization

** "por tratado": se refiere al tratado bilateral de comercio y navegación que España mantiene con los Estados Unidos.

Las tasas oficiales varían entre 135,28 € y 228,29 € en función del tipo de visado. Además, existen procedimientos de urgencia con un coste adicional. El tiempo medio de espera para realizar la entrevista en la embajada es de 3 días, sin embargo, el proceso completo de obtención de visado se suele alargar en torno a 60 días. Las tarifas oficiales para España y el tiempo de espera medio se pueden consultar en: www.travel.state.gov

El sistema de visados de Estados Unidos es muy complejo. Existen más de 20 tipos de visado. En esta ficha se han resumido de forma no exhaustiva los visados más comunes para realizar negocios entre España y Estados Unidos. Además, se advierte de que el tiempo estimado para su tramitación puede aumentar enormemente en función de la veracidad y exactitud de la documentación presentada y/o de la documentación adicional requerida, por lo que contar con los servicios de un abogado especialista (cuyo coste habrá que añadir a las tasas oficiales) es muy recomendable. El coste de estos servicios adicionales junto con otros cargos oficiales puede ascender hasta los 2.536,56 €.

Para obtener más información sobre visados de negocios en EE.UU., Las Oficinas Económicas y Comerciales de España en Estados Unidos disponen de un documento explicativo sobre los mismos a disposición de los solicitantes.

NOTA IMPORTANTE: Actualmente, la emisión de ciertos visados se ha visto restringida. Debido a la pandemia y a las por las restricciones impuestas por los gobiernos, únicamente unos pocos visados están siendo emitidos. Los tiempos de espera pueden variar.

TIPOS DE VISADOS MÁS COMUNES Y SU DESCRIPCIÓN

Viajar sin visado

Visa Waiver Program Permite realizar viajes de ocio/negocio con una duración máxima de 90 días. Requiere cumplimentar el ESTA telemáticamente. Estancia: 90 días por semestre.

Visados de inmigrantes temporales

- B (visado por motivos de negocios). Apto para: acudir a exposiciones, conferencias o reuniones, firma de contratos, instalar maquinaria industrial o reparar las mismas y programadores, siempre con un comprador americano. Este visado no permite al poseedor percibir renta alguna de una empresa registrada en EE.UU ni obtener beneficios en el país. Tampoco está permitido estudiar. Estancia: 1 a 6 meses, prorrogable por un máximo de 1 año.

- E (visado de comerciante o inversor "por tratado"). Indicado para empresas ya establecidas en EE.UU. que quieran desplazar empleados con ciertas cualidades o gerentes. Para el visado de comerciante "por tratado" se requiere que al menos un 50% del volumen de negocio de la empresa se genere entre España y EE.UU. Para obtener el visado de inversión "por tratado", se requiere una inversión importante en el país. Estancia: suele concederse por 2 años, prorrogable indefinidamente en tramos de 2 años.

- H (visado de trabajo temporal). Visados de trabajo para profesionales especializados con formación universitaria y/o amplia experiencia en su campo. Existe un cupo de 85.000 visados anuales (20.000 de ellos reservados para titulados en universidades estadounidenses en programas de Master o más). Estancia: hasta 3 años, prorrogable a un máximo de 6. Además, existe una variante para trabajar en régimen de prácticas durante un máximo de 2 años.

- J (visado para visitas de intercambio - estudiantes). Existen 16 categorías bajo el visado de intercambio, entre ellas estudiantes, becarios, interns o trainees. Por norma general la institución estadounidense será la encargada de solicitar el visado para el interesado. Estancia: duración de los estudios/práctica; en caso de interns, 12 meses; en caso de trainees, 18 meses.

- L (visado para trabajadores transferidos entre filiales). Permite a un empleador enviar a ejecutivos, gerentes o profesionales con conocimientos especiales a Estados Unidos a abrir o trabajar en su filial. Los trabajadores deben demostrar que han trabajado al menos 1 año en los últimos 3 en la empresa de origen pero no en la filial estadounidense. Las multinacionales que transmiten habitualmente un gran número de trabajadores pueden acogerse al procedimiento reducido Blanket Petition. Estancia: 3 años prorrogables indefinidamente

Visados permanentes (immigrant visa)

- EB-5 (inversión). La solicitud de este visado persigue conseguir una green card, es decir, una residencia permanente en Estado Unidos. Es necesario estar en disposición de invertir de forma activa en una empresa o crear una nueva con un capital mínimo de 1 millón de dólares (medio millón en caso de crearla en zonas rurales o de alto desempleo). Existe un cupo de 10.000 visados anuales.

- EB-1 -2 y -3 (trabajo). Destinado a ejecutivos, gerentes, profesionales con título superior con experiencia especializada o trabajadores cualificados a los que hayan ofrecido un trabajo a tiempo completo en los Estado Unidos. Deben cumplirse y demostrarse idoneidad y necesidad frente a trabajadores locales. Existe un cupo máximo de 40.000 visados anuales

5.5 GASTOS DOMÉSTICOS

CONCEPTO	LOS ÁNGELES	SAN FRANCISCO	ESTADOS UNIDOS
Características de la unidad familiar media			
Salario antes de impuestos	64.657,98 €	104.846,53 €	62.668,47 €
Personas en la unidad familiar	2,8	2,5	2,5
Hijos menores de 18 años	0,7	0,5	0,6
Personas mayores de 65 años	0,3	0,4	0,4
Personas que aportan renta a la unidad	1,5	1,4	1,3
Número de coches por unidad familiar	1,7	1,8	1,9

Costes anuales (en porcentaje sobre el salario después de impuestos)						
Coste del alojamiento	36,3%	20.572,41 €	41,2%	24.177,72 €	33%	16.392,99 €
Transporte	14,5%	8.236,23 €	10,1%	6.759,11 €	15,9%	7.874,35 €
Comida	13%	7.378,87 €	11,2%	7.540,37 €	12,7%	6.312,67 €
Seguro médico y pensiones	12,7%	7.219,07 €	13%	87.399,17 €	11,6%	5.750,40 €
Cuidado y salud personal	5,9%	3.344,88 €	6,3%	4.238,60 €	8,11%	4.033,14 €
Educación	3%	1.711,33 €	4,1%	2.717,51 €	2,4%	1.192,18 €
Ropa y servicios personales	3,2%	1.817,87 €	2,4%	1.587,89 €	3,1%	1.536,31 €
Entretenimiento	4,1%	2.337,02 €	4,3%	2.885,76 €	5,2%	2.579,69 €

Nota: El Departamento de Estadística de Estado Unidos publica la encuesta de gasto del consumidor por estado o Consumer Expenditure Survey (CE). Esta encuesta es el equivalente a la Encuesta de Presupuestos Familiares que realiza el INE en España y se elabora en base a Consumer Units, que representan la unidad familiar media.
Fuente: U.S. Bureau of Labor Statistics: www.bls.gov



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

6. COSTES LABORALES

6.1 COSTES LABORALES

CATEGORÍA PROFESIONAL (OCCUPATION TITLE)	SALARIO MEDIO POR HORA	SALARIO BRUTO ANUAL
Director General (Chief Executive)	98,46 €	204.811,02 €
Director comercial (Sales manager)	56,74 €	118.026,54 €
Jefe de producción (General and Operations Manager)	57,36 €	119.328,65 €
Analista de sistemas (TIC) (Computer System Analyst)	45,26 €	94.165,89 €
Técnico soporte informático (Computer User Support Specialist)	25,04 €	52.092,66 €
Encargado de tienda (First line Supervisor of Retail Sales Workers)	19,42 €	40.399,08 €
Operario cualificado (First-line Supervisor of Production and Operating Workers)	27,74 €	57.706,94 €
Operario no cualificado (Helper - Production worker)	13,45 €	27.978,35 €
Secretaria (Secretary and Administrative Assistant, except legal, medical and executive)	18,83 €	39.181,53 €
Secretaria de dirección (Executive Secretary and Executive Administrative Assistant)	29,55 €	61.461,06 €
Administrativo (Bookkeeper, Accountant and Auditing Clerk)	20,46 €	42.563,62 €

Fuente: Department of Labor www.bls.gov



Estados Unidos CALIFORNIA

CALIFORNIA

Fecha última actualización: 23/08/2021

7. COSTES SUMINISTROS

7.1 ELECTRICIDAD

ACTIVIDAD	CUOTA DE ALTA/CONEXIÓN	MENSUAL
Uso industrial	0,00 € - 16,06 € por contador *	0,11 €/kWh
Uso comercial	0,00 € - 16,06 € por contador *	0,14 €/kWh
Uso residencial	0,00 € - 16,06 € por contador *	0,19 €/kWh
PARÁMETROS DE CALIDAD		
Cobertura del servicio	Próxima al 100%	
Tiempo de prestación del servicio una vez solicitada el alta	2 - 5 días	
*Depende de si existe o no servicio en el edificio. Si no, el coste puede ser mucho mayor y depende de la localización. Puede requerir de un depósito dependiendo del credit history del cliente. Fuentes: www.bls.gov www.electricitylocal.com www.eia.gov Pacific Gas & Electric Company: www.pge.com Southern California Edison: www.sce.com Los Angeles Department of Water and Power: www.ladwp.com San Diego Gas & Electric: www.sdge.com		

7.6 TELEFONÍA MÓVIL

ACTIVIDAD	CUOTA DE ALTA/CONEXIÓN	MENSUAL
Empresas	No procede	Hay 4 grandes compañías: AT&T, T-Mobile, Sprint y Verizon. En T-Mobile, 1 línea con mensajes, minutos de voz y datos ilimitados cuesta 50,73 €/mes. 2 líneas cuestan 38,04 €/ mes por línea. 3 líneas 25,36 €/mes por línea. 4 líneas son 21,98 €/mes por línea.
Residencial	No procede	En T-Mobile, 2 líneas con mensajes, minutos de voz y datos ilimitados cuestan 50,73 €/ mes por línea. 4 líneas 33,82 €/mes por línea. Más de 8 líneas son 25,36 €/mes. por línea. Incluye 5G, datos y sms ilimitados en más de 210 países y servicio en México y Canadá.
PARÁMETROS DE CALIDAD		
Cobertura del servicio	La totalidad de las ciudades estadounidenses tienen cobertura	
Tiempo de prestación del servicio una vez solicitada el alta	Inmediato	
Fuente: Verizon, T-Mobile, MetroPCS, Sprint, Virgin, AT&T		
Nota: Estos precios no incluyen impuestos ni otros cargos adicionales.		